<sup>98</sup> Joan. xi, 6.

(98) Ἡ ἐλπὶς, etc. Schedæ Græbii, et codex Coislinianus.

(99) Νεφροὶ μὲν, etc. Codex Coislinianus.

(1) Ὁ νοῦν, etc. Corderius.

(2) Εἰ ἡ ἀλήθεια, etc. Codex Coislinianus, sche-  
 dæ Græbii, Barbarus.

### PSALMUS XXV.

VERS. 2. *Ure renes meos, etc.* Renes symbolum  
 sunt illius partis animæ quæ affectibus obnoxia  
 est, hoc est iracundiæ et concupiscentiæ; cor au-  
 tem symbolum est illius quæ ratiocinandi facultate  
 prædita est.

VERS. 3. *Quoniam misericordia tua ante oculos  
 meos est, et complacui in veritate tua, etc.* Qui con-  
 siderat misericordiam, memor contemplationis ejus  
 hæc dicet: Misericordia tua quæ mihi perspecta  
 est, eo quod oculis meis obversetur, juvat me ut  
 complaceam in veritate tua. Ut quis enim vere et  
 non fictè complaceat, facit Dei misericordia. Hæc  
 enim vox est sapientis et veritatem contemplantis.  
 Deinde recenset species complacentiæ.

*Ejusdem.* Si veritas est Christus Deus noster,  
 quemadmodum dixit<sup>98</sup>: «Ego sum veritas,» in ve-  
 ritate autem complacuit David Deo, in Deo utique  
 David complacuit Deo. Propterea, inquit, studui  
 placere veritati tuæ, id est tibi. Nam ex periphrasi  
 veritatem Dei, ipsum vocat Deum.

VERS. 4. *Non sedi cum consilio vanitatis, et cum  
 iniqua gerentibus non introibo. Odivi ecclesiam ma-  
 lignantium, et cum impiis non sedebo, etc.* Consilium  
 vanitatis sunt presbyteri hæretici; iniqua agentes,  
 sunt laici prævaricantes. Ecclesia malignantium,  
 est cœtus hæreticorum, et impii presbyteri hære-  
 tici. Cum hisce, inquit, non congressus sum, nec  
 cum divinæ legis prævaricatoribus commisitissum.  
 Maxime omnium fugi divinæ majestati injurios qui  
 in Ecclesia congregabantur, et multo magis impios  
 idololatras, quibuscum commorari minime tutum  
 esse existimavi.

*Ejusdem.* Hæc equorum amatoribus et hæreticis  
 dicenda sunt. Hæc omnia posuit, ut 631 ostenderet se  
 nunquam idolorum festis interfuisse, neque splen-  
 dorem impiorum amasse, neque Babyloniorum di-  
 vitiis se esse perculsum, sed præ omnibus coluisse  
 pietatem et humilitatem.

VERS. 6. *Lavabo inter innocentes manus meas, et  
 circumdabo altare tuum, Domine, etc.* Mens nostra  
 rationale Dei altare est, in quo igne a Patre in  
 terram misso comburimus omnem irrationabilem  
 cogitationem quæ ex armento dominico proterve  
 exsilit. Quando igitur anima non extra, sed ad se

(3) Συνέδριον ματαιότητος, etc. Corderius.

(4) Ταῦτα ῥητέον, etc. Schedæ Græbii, Barba-  
 rus. Similia habet codex Coislinianus.

(5) Λογικὸν θυσιωστήριον, etc. Schedæ Græbii,  
 codex Coislinianus.

et ad proprium centrum respicit, circumdat altare Dei, nec ullum operatur angulum qui corruptionem queat recipere : « Insipientia enim in angulis insidiatur <sup>66</sup>, » ait sapiens Salomon. Est autem altare corporeorum et incorporeorum contemplatio, in qua expurgatur meus, quam qui circumdat, id est, novit, is enarrat omnia mirabilia Dei.

VERS. 8, 9, 10. *Domine, dilexi decorem domus tuæ, et locum habitationis gloriæ tuæ. Ne perdas cum impiis animam meam, et cum viris sanguinum vitam meam, in quorum manibus iniquitates sunt. Dextera eorum repleta est muneribus, etc.* Animam affectibus incontaminatam servavi.

*Ejusdem.* Tanquam justus possit una cum impiis perdi, hæc ait. Et Abraham ad Deum : « Nunquid perdes, » inquit, « <sup>67</sup> justum cum impio, et erit justus sicut impius? » His verbis utendum est erga religiosos viros aut feminas qui vel quæ una cum malis vivunt.

*Ejusdem.* « Dextera eorum repleta est muneribus. » Quoniam iniquitatem operati sunt, ideo dexteram suam muneribus impleverunt.

#### PSALMUS XXVI.

VERS. 1. *Dominus illuminatio mea et salvator meus, quem timebo? Dominus protector vitæ meæ, a quo trepidabo?* etc. Hæc dicet vir fortis et scientia illuminatus, qualis erat is qui dicebat <sup>68</sup> : « Quis nos separabit a charitate Christi? » Etenim si vere Christus pro nobis, ad nihilum redigitur omnis qui contra nos est. Si autem ista verba, « vitæ meæ, » non intelligamus de eo qui ait <sup>69</sup> : « Ego sum vita, » sed simpliciter de communi vita, non erit Dominus vitæ martyr protector. Quin et Paulus, cum dixit : <sup>60</sup> « Ita ut destituerem etiam vita, » divinam vitam intellexit. Porro formidinem non patietur qui hæc ex affectu dicit. **632** « Timidis » enim, secundum Dominum, « pars est in stagno ignis <sup>61</sup>. » Impingit autem anima cæcutiens, et omnia metuit, atque ipsam etiam Dei professionem negabit; a Deo vero illuminata, primum quidem defensorem ac Salvatorem suum contemplatur, deinde vero animosior evadit contra hostes suos, sive homines sint qui Deum ignorant, sive invisibiles potestates, habet enim ipsum Filium adjutorem : nam in Hebraico exemplari vox qua exprimitur « salvator meus, » nomen est Salvatoris nostri Jesu Christi, ipsissimis characteribus Hebraicis expressum, quibus nomen Jesus describitur.

VERS. 2. *Dum appropiant super me nocentes, ut edant carnes meas : qui tribulant me inimici mei, ipsi infirmati sunt, et ceciderunt, etc.* Cum tentantes ad nos accedunt nocentes, ut comedant carnem quæ